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Abstrakt

Tématem diplomové práce je popis historického vývoje, současných

aktivit a perspektiv Městské knihovny v Náchodě (www.mknachod.cz), zejména

z pohledu nabízených služeb.

V úvodních kapitolách je nastíněn vývoj instituce od konce 19. století do

poloviny století minulého, včetně představení významných osobností a služeb,

charakteristických pro daná období.

Dále se práce zabývá popisem aktivit knihovny od 50. let 20. století po

současnost, s vymezením přelomových situací, mezi které patřilo například

stěhování knihovny do nových prostor, změna statusu knihovny, kompletní

rekonstrukce budovy, či zavedení nových služeb a kulturních akcí.

Jádrem práce je podrobná charakteristika současných služeb a kulturních

aktivit knihovny a náznak pravděpodobného směřování instituce do budoucna.

[Autorský abstrakt].
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Předmluva

Knihovna města Náchoda je instituce s bohatou minulostí a více než

stoletou tradicí. Tato práce je zaměřena na zevrubný popis jejího historického

vývoje až po současnost. Cílem práce je zmapovat, popsat a zhodnotit současný

stav a perspektivy Městské knihovny v Náchodě. Práce se zaměří také na její

současné služby a aktivity, regionální funkce a spolupráci se Studijní a vědeckou

knihovnou v Hradci Králové.

Úvodní kapitola je věnována počátkům veřejného knihovnictví v Náchodě.

Jeho základy položili již, zde velmi aktivně působící, obrozenci a vlastenecká

inteligence. Prvním skutečně organizovaným uskupením byla Náchodská

čtenářská společnost, následovaná po svém zániku školní knihovnou v Náchodě.

Dále zde po dlouhá léta působila čtenářská beseda Svatopluk Čech.

Přelomovým okamžikem v dějinách náchodského veřejného knihovnictví

se stal rok 1897, kdy v Náchodě začala působit veřejná lidová knihovna, jež byla

spravována odborem Národní jednoty Severočeské a dotovaná také obcí

náchodskou.

Další kapitola je věnována významnému období po roce 1919, kdy

vstoupil v platnost první knihovnický zákon a lidová knihovna byla převzata od

Národní jednoty Severočeské a následně přeměněna ve veřejnou knihovnu obecní.

Poválečné období s sebou přineslo další změny. Roku 1951 se knihovna

stala zařízením Okresního národního výboru v Náchodě a působila nadále až do

roku 1995 jako okresní knihovna.

Doposud poslední etapa ve vývoji knihovny se datuje od roku 1996. Tehdy

se knihovna stala zařízením města Náchoda a nadále pracuje pod názvem Městská

knihovna Náchod, obecně prospěšná společnost. Vzhledem k zaměření práce na

současný stav a aktivity knihovny je tato kapitola nejobsáhlejší. Jsou zde popsány

stávající služby a perspektivy jejich vývoje vzhledem k nastupujícím

elektronickým a virtuálním technologiím. Tato doba přinesla ještě jednu velmi

významnou událost, a to jak z hlediska knihovnického, tak zejména

architektonického - rozsáhlou rekonstrukci budovy knihovny, díky které bylo

dosaženo výrazného zkvalitnění práce jak pro uživatele, tak pro personál instituce.
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Součástí bakalářské práce je příloha s fotografiemi interiérů i exteriéru

budovy, v níž knihovna v současnosti sídlí.

Co mě motivovalo k výběru právě tohoto tématu, byl vztah k městu

Náchodu a jeho okolí, jelikož je to můj rodný kraj. Náchodská knihovna mi

utkvěla ve vzpomínkách již od dětství, kdy jsem její prostory nad prodejnou obuvi

na Kamenici navštěvovala s rodiči. Při výběru tématu absolventské práce mě

napadlo, že by bylo zajímavé, pokusit se shromáždit informace o jejím vývoji

od úplných počátků po dnešní dny, kdy se již nacházíme za pomyslným prahem

21. století. Jak se měnila podoba Náchodské knihovny a jí nabízených služeb

v průběhu více než sta let jejího fungování pro veřejnost a hlavně jak nyní plní své

funkce a vyrovnává se s novými požadavky moderní doby? To jsem si dala

za úkol shrnout a rozvést v této práci.

Podkladem mi byly prameny jak archivního charakteru, tak materiály

současné, převážně dostupné přes síť Internet a v neposlední řadě také interní

materiály knihovny. Veškeré použité informační zdroje jsou citovány dle norem

ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2.

Závěrem bych ráda poděkovala Mgr. Lydii Baštecké a Jiřímu Hladíkovi

ze Státního okresního archivu Náchod a Mgr. Marii Sobotkové, ředitelce

knihovny v Náchodě, za ochotu a čas věnovaný konzultacím a za zprostředkování

rozličných informací, týkajících se dané problematiky, zaměstnancům Státní

vědecké knihovny v Hradci Králové a především PhDr. Mileně Černé, za vedení

bakalářské práce.
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1 Úvod

Území Náchodského okresu je poměrně rozsáhlé a členité. Kromě

Náchoda pod něj spadá řada dalších velkých a významných měst východních

Čech jako Broumov, Červený Kostelec, Jaroměř, Nové Město nad Metují a další.

Náchod, město v údolí Metuje v Náchodské vrchovině, je srdcem oblasti,

a přestože je v dnešní době známé zejména jako průmyslové město, při pohledu

na zámek tyčící se vysoko nad centrem nelze zapřít jeho původně feudální ráz.

Jak píše Jaroslav Suchý (Náchod, 1976, s.181), nejstarší zmínka o jeho

existenci pochází z roku 1254 na přídeští rukopisu Cantica canticorum, tedy

z doby, kdy si rytíři v čele s Hronem nechali na obchodní cestě do Kladska

na skále budovat hrad, aby v údolíčku pod ním upevnili své panství. Původně raně

gotické opevněné sídlo prošlo po polovině 16. století renesanční úpravou

na objednávku rodu Smiřických, v polovině 17. století pak probíhaly další,

tentokrát barokní přestavby za vlády rodu Piccolomini (Muchka, 1990, s. 151-

152). V tomto období město přežilo nájezdy Švédů za třicetileté války i požár

v roce 1663. Rod Piccolomini se však zapsal do dějin Náchodska nejen jako

inovátor, ale zejména jako utiskovatel poddaných, což přímo podnítilo vznik

centra největšího nevolnického povstání v českých dějinách. Jen málo míst v naší

vlasti bylo tak častým dějištěm románů našich spisovatelů Aloise Jiráska

a Boženy Němcové, a to právě pro minulost bohatou na celonárodně významné

události. Dle Jaroslava Suchého (Náchod, 1976, s. 11) to byla ovšem také

minulost bohatá na chudobu, jelikož v podhorském kraji se těžko hájilo živobytí.

Tradičně zde převládal selský lid, jemuž jsou připisovány četné rebelie, ale také

vlastenecké cítění tolik cenné v době obrození.

Jak již bylo zmíněno výše, Náchod lze nazývat významným průmyslovým

střediskem. Textilní výroba má nejen zde, ale v oblasti celých východních Čech

dlouholetou tradici. Novodobě se zde rozvinul také průmysl gumárenský,

strojírenský a potravinářský. Jako bývalé lázeňské město byl Náchod oblíbeným

cílem turistů, které dodnes láká historickými i přírodními památkami a malebným

širokým okolím.

Důraz byl však po všechny časy kladen také na kulturní činnost a vyžití

obyvatel - nemnoho měst se může chlubit tak zakořeněnými literárními
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a čtenářskými tradicemi. Pořádaly se zde večery poezie na terase zámku, soutěže

mladých recitátorů, samozřejmostí se stala pravidelná divadelní představení,

koncerty, výtvarné výstavy a další aktivity.

Stěžejní kulturní funkci v Náchodě od konce 19. století až po dnešní dny

zastává městská knihovna, která pokračuje v dlouholeté tradici knihovnické

a kulturní činnosti. Jejím posláním je zprostředkovávat všem osobám, zejména

v rámci regionu, přístup ke kulturním hodnotám a informacím v knihovních

fondech a svými pestrými službami přispívat ke zvyšování úrovně vzdělanosti

občanů. V současné době, po nedávné celkové rekonstrukci, nabízí svým

uživatelům rozšířené a zmodernizované prostory, odpovídající hlediskům moderní

evropské knihovny, a tím i kvalitnější služby. Nebylo tomu tak vždy. Mnoho času

uplynulo od chvíle, kdy se v Náchodě začala formovat myšlenka na založení

veřejné knihovny. Jakými údobími, plnými lesku i boje o holou existenci, musela

tato instituce projít, než ve svém vývoji dospěla do své dnešní podoby, o tom

pojednává tato práce.
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2 Vývoj knihovny do roku 1918

2.1 Počátky veřejného knihovnictví v Náchodě


[…]


technicky velmi dobře řešený , menší depozitář s posuvnými regály.

Následně se těžiště prací přesunulo do přízemí, prvního patra a mezipatra,

aby zde již v září mohla proběhnout montáž mobiliáře V srpnu byl projednán

návrh celkového řešení interiéru prvního patra, budoucího oddělení pro děti. Dále

byl vybudován nový výtah, umožňující bezbariérový přístup do všech podlaží
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budovy. Díky dobré spolupráci se stavební firmou Jiří Fabián STAVOS Náchod

byla knihovna uzavřena během roku 2003 pouze 7 jednotlivých pracovních dnů a

souvisle pak 3 týdny před otevřením nových prostor, kdy byly realizovány

konečné stavební práce ve vstupní hale a zároveň přestěhován knihovní fond

z prvního poschodí do přízemí - nového oddělení pro dospělé, mezipatra

a suterénního depozitáře. Před etapou stěhování byla průběžně prováděna

aktualizace a odpisy fondu ve skladových prostorách z hlediska obsahové

zastaralosti a fyzické opotřebovanosti. V době 3 týdnů uzavření knihovny zvládli

její pracovníci náročné vystěhování celého prostoru 1. poschodí, včetně

provedeného očištění každé jednotlivé knihy, z přibližného celkového počtu

90 000 svazků a závěrečný generální úklid. První etapa stavebních úprav byla

dokončena 30. září a nic nebránilo slavnostnímu otevření nových prostor

knihovny starostou města, ing. Oldřichem Čtvrtečkou, které proběhlo 17. října

2003 za účasti oficiálních hostů, v čele s ředitelem Národní knihovny v Praze,

PhDr. Vojtěchem Balíkem. Ve Výroční zprávě za rok 2003 (Městská knihovna…,

2004, s. 9) je psáno, že se tato událost setkala také s velkým zájmem médií

a následnou vysokou návštěvností a náporem veřejnosti na služby knihovny.

Podívejme se tedy, co na to statistika za rok 2003. Knihovna registrovala

celkově 4 575 čtenářů, což byl počet mírně vyšší, ve srovnání s předchozím

rokem. Uvážíme-li, že počet obyvatel Náchoda k 31.12. 2002 činil 21 260, snadno

si učiníme obrázek o důležitosti instituce pro místní občany. Z uvedeného počtu

čtenářů bylo ovšem 1 025 dětí do 15 let, a zde lze konstatovat mírný pokles,

související s rekonstrukcí oddělení pro děti, které bylo v září 2003 v hlavní

budově uzavřeno a přestěhováno do pobočky Plhov, kde byl zahájen náhradní

provoz. Počet výpůjček knihovních dokumentů byl 164 286 a ve srovnání

s předchozím rokem šlo o mírné zvýšení a velký úspěch knihovny, která po celý

rok procházela rekonstrukcí a byla celkem 28 pracovních dnů uzavřena.

Zaznamenaná čísla potvrzují trend zvyšujícího se zájmu čtenářů o knihy

z různých vědních oborů, a tím i vzdělávací role knihovny v této oblasti.

V listopadu 2003 byla zahájena druhá etapa stavebních úprav, týkající se

zbývajícího prvního a druhého patra. V prvním poschodí bylo v červnu 2004

otevřeno oddělení pro děti, které po rekonstrukci získalo vůbec největší prostor

a zabírá nyní téměř celé patro (Zelený, 2004, s. 7). 1. listopadu téhož roku byly

po rekonstrukci otevřeny i zachované původní historické prostory studovny
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s čítárnou ve 2. poschodí knihovny a plný provoz ve všech odděleních městské

knihovny byl po stavebních úpravách a renovaci památkově chráněných prostor

obnoven 1. ledna 2005.

Současná podoba knihovny vychází z představ a potřeb jejího personálu

i návštěvníků a dá se říci, že bylo dosaženo vkusného propojení moderního

designu, plně odpovídajícího potřebám kulturně-vzdělávací instituce, působící

za pomyslným prahem 21. století, s tradicí, při současném zachování historických

prvků, památkově cenného sídla. Přestože se reakce na nové prostory různí,

a mnohým vadí prosklené výlohy, či další neobvyklé prvky interiéru, Marie

Sobotková, ředitelka Městské knihovny v Náchodě, je s výsledkem velmi

spokojená. Pracovníci knihovny zaznamenávají řadu kladných ohlasů od obyvatel

i návštěvníků Náchoda a nemohou si vynachválit variabilitu v uspořádání

interiéru, která se již osvědčila při pořádání kulturních akcí. Kateřina Hubertová

(2003, s.6) v knihovnicko-informačním zpravodaji U nás napsala: „Nová

náchodská knihovna mě nadchla! … V původním autosalonu se dnes vlní dřevěné

regály v elegantních křivkách. Jak jsou zaoblené tvary krásné a tak netypické

v knihovnách. Na první pohled je příjemná i dokonale sladěná barevnost, která

rovněž zachovala záměr původního architekta. Jemné osvětlení prostoru, dva

nosné sloupy, které obtáčejí sedačky.…Pak vystoupat po původním točitém

ocelovém schodišti na malou galerii (klidně použijte i výtah!), i tady posedíte,

pokoukáte, knížky vyberete, pár řádek rovnou přečtete …“

Nejzásadněji se změny dotkly oddělení pro děti. Malí čtenáři zde mají

k dispozici nejen knihy a časopisy, které si mohou zapůjčit domů, ale také naučné

multimediální encyklopedie, stolní hry, loutkové divadlo, hračky, či čtyři boxy

s přístupem na internet. Uspořádání interiéru dovoluje vytvořit samostatná místa

ke studiu a psaní úkolů, zatímco pro nejmenší děti jsou zde na zemi připraveny

žíněnky. Možností je mnoho, děti zde tudíž mohou rozmanitým způsobem trávit

svůj volný čas.

Fotografie dokumentující podobu nových prostor knihovny jsou součástí
