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Bakalářská práce Květy Sedláčkové vychází důsledně ze zadaného cíle, který splňuje na
kvalitní úrovni.

V celé práci je patrné autorčino zaujetí tématem ajejí pozitivní vztah ke knihovně, kterou
dlouhodobě navštěvuje a podrobně zná její služby, činnost i historii. Autorka přistupovala ke
zpracování bakalářské práce seriozně, pravidelně konzultovala koncepci práce i zpracování
jednotlivých kapitol. Výsledkem její snahy je kvalitně zpracovaná práce mapující Městskou
knihovnu v Náchodě od jejího vzniku po současnost.

Práce má logickou strukturu a autorce se podařilo vystihnout podstatné souvislosti a fakta
sledovaného tématu a navíc zařadit i zajímavosti vztahující se zejména k historickému vývoji
knihovny.
Oceňuj i schopnost autorky vybrat základní a podstatné skutečnosti z poměrně značného
množství informací a pramenů a dále serioznost autorky při citování použitých zdrojů v textu
práce.

Sloh a styl práce jsou na odpovídaj ící úrovni. Pozitivně hodnotím i snahu autorky práce o
vlastní zhodnocení činnosti knihovny a zejména vybraných osobností, které významným
způsobem ovlivnily působení náchodské knihovny v jejím vývoji i současnosti.

Práci hodnotím jako výbornou a doporučuj i j i k obhajobě.

Praha, 20. 6. 2007 PhDr. Milena Černá